
TERESINA - PITerça-feira, 01 de julho de 2008 - Nº 122

13

Extrato de Contrato nº. 040/08–SEBRAE/PI
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Piauí – SEBRAE/PI
Contratado: Amaral & Narciso Ltda.
Objeto: Serviço de Instrutoria e Consultoria nos termos do Edital de Credenciamento
nº. 001/2008.
Vigência: 02.06.2008 a 01.06.2009
Assinatura: 02.06.2008
Valor anual estimado: R$ 100.000,00

Teresina, 04 de julho de 2008.

MANOEL SOARES RIBEIRO NETO
Presidente da CPL – SEBRAE/PI

P.P.  9467

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO ESTADO DO PIAUÍ.
SEGUNDA CÂMARA: RECURSO VOLUNTÁRIO de No 299/2006.
(PROCESSO ORIGINAL 00346-00778/2006).
RECORRENTE: FRANCISCO BARBOSA RIBEIRO.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL.
RELATOR: CONSELHEIRO GETÚLIO CAVALCANTE.

ACÓRDÃO N°  091 /2008

ICMS. OBRIGAÇÃO PRINCIPAL. NÃO REGISTRO DE NOTAS FISCAIS
DE ENTRADA.  PRESUNÇÃO DE SAÍDAS SEM EMISSÃO DE
DOCUMENTOS FISCAIS. Descumprimento da obrigação do registro de
Notas Fiscais de entrada no Livro adequado. Tal procedimento levou o
agente do Fisco a presumir Saídas sem emissão de Notas Fiscais, o que
daria ao Fisco o direito de cobrar o ICMS. Inaceitável tal procedimento,
quando se trata de mercadorias sujeitas a regime normal de tributação.
Recurso conhecido e não provido. Decisão unânime.

Sala de Sessões do Conselho de Contribuintes do Estado do Piauí, Segunda Câmara,
em Teresina, 29 de maio de 2008.

Getúlio Cavalcante – Presidente e Relator.
Orlando Barbosa Paz Filho – Conselheiro.
Emmanuel Pacheco Lopes – Conselheiro.
Miguel Barradas Sobrinho – Conselheiro.
Flávio Coelho de Albuquerque –Procurador do Estado.

CONSELHO DE CONTRIBUINTES DO ESTADO DO PIAUÍ.
SEGUNDA CÂMARA: RECURSO VOLUNTÁRIO de No 300/2006.
(PROCESSO ORIGINAL 00346-00773/2006).
RECORRENTE: FRANCISCO BARBOSA RIBEIRO.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL.
RELATOR: CONSELHEIRO GETÚLIO CAVALCANTE.

ACÓRDÃO N°    092/2008

EMENTA. ICMS. OBRIGAÇÃO PRINCIPAL. LEVANTAMENTO
ESPECÍFICO DOCUMENTAL. Circulação de mercadorias sem a emissão
dos devidos documentos fiscais conforme previsão legal, o que geraria
o direito do Fisco exigir o ICMS devido e cominações legais.
Razões apresentadas de parte do contribuinte insuficientes para infirmar,
in totum, os dados apresentados pelo Fisco.
Recurso conhecido e não provido. Decisão unânime.

Sala de Sessões do Conselho de Contribuintes do Estado do Piauí, Segunda Câmara,
em Teresina, 29 de maio de 2008.

Getúlio Cavalcante – Presidente e Relator.
Orlando Barbosa Paz Filho – Conselheiro.
Emmanuel Pacheco Lopes – Conselheiro.
Miguel Barradas Sobrinho – Conselheiro.
Flávio Coelho de Albuquerque – Procurador do Estado.

OF.  656

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O Sr. Manoel Nogueira Almeida e outros , inscrito sob CPF 074.960.793-91 .
Torna publico que requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR. O pedido de Licença Prévia, Instalação e Operação. Para pratica agrícola na
Fazenda Liberdade e outras no Município de Baixa Grande do Ribeiro -  PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O Sr. Carlos César Nogueira Almeida e outro, inscrito sob CPF 225.218.793-09  .
Torna publico que requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR. O pedido de Licença Prévia, Instalação e Operação. Para pratica agrícola na
Fazenda Agreste no Município de Baixa Grande do Ribeiro -  PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O Sr. Domervil Dias dos Santos e outros, inscrito sob CPF 099.423.513-53  .
Torna publico que requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR. O pedido de Licença Prévia, Instalação e Operação. Para pratica agrícola na
Fazenda Serra Grande no Município de Baixa Grande do Ribeiro -  PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O Sr. Angelo Nogueira Souza , inscrito sob CPF 158.190.603 - 00 . Torna
publico que requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMAR. O
pedido de Licença Prévia, Instalação e Operação. Para pratica agrícola na Fazenda
Nova Liberdade no Município de Baixa Grande do Ribeiro- PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O Sr. António Severino Nogueira Almeida, inscrito sob CPF 055.598.203 - 34 .
Torna publico que requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais -
SEMAR. O pedido de Licença Prévia, Instalação e Operação. Para pratica agrícola na
Fazenda Liberdade no Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O Sr. José Ribamar Nogueira , inscrito sob CPF 114.451.654-49 . Torna publico
que requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMAR. O pedido
de Licença Prévia, Instalação e Operação. Para pratica agrícola na Fazenda Morada do
Sol e Agreste no Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

EDITAL DE LICENCIAMENTO

A Sra. Benedito Nogueira Almeida, inscrita sob CPF 062.975.523 - 05 . Toma publico que
requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMAR. O pedido de
Licença Prévia, Instalação e Operação. Para pratica agrícola na Fazenda Cedro e Vale
do Amanhecer no Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

P.P.  9468

E D I T A L

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBAS (CNPJ 01.612.576/
0001-72), com sede na Praça Anésio Correia, S/Nº, Centro – Guaribas – PI,
torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos – SEMAR Licenças Ambientais Prévia (LP) e de Instalação (LI) do
Projeto Pavimentação de 3.015,00 m² de Vias Públicas, na localidade Brejão,
Zona Rural do Município de Guaribas-PI (27 de Junho de 2008).

Ercílio Matias de Andrade
PREFEITO MUNICIPAL

P.P.  9469


